
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO FINANČNÍ STABILITU, FINANČNÍ SLUŽBY A UNII 
KAPITÁLOVÝCH TRHŮ 
 

Brusel 8. února 2018 

OZNÁMENÍ ZÚČASTNĚNÝM STRANÁM 

 

VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ Z EU A PRÁVNÍ PŘEDPISY EU V OBLASTI 

POVINNÉHO AUDITU 

Dne 29. března 2017 oznámilo Spojené království svůj záměr vystoupit z Unie podle 

článku 50 Smlouvy o Evropské unii. To znamená, že nestanoví-li ratifikovaná dohoda o 

vystoupení
1
 jiné datum, přestane se na Spojené království ode dne 30. března 2019, 

00:00 hod. (SEČ) (dále jen „datum vystoupení“) vztahovat veškeré primární a sekundární 

právo Unie
2
. Spojené království se poté stane „třetí zemí“

3
. 

Příprava na vystoupení z EU není pouze záležitostí orgánů EU a vnitrostátních orgánů, 

ale i soukromých subjektů.  

Vzhledem ke značné nejistotě, zejména pokud jde o obsah možné dohody o vystoupení, 

je třeba statutární auditory a podniky podléhající požadavkům na audit upozornit na 

právní důsledky, jež je nutné brát v úvahu, až se Spojené království stane třetí zemí
4
. 

S výhradou případných přechodných ujednání, jež mohou být součástí možné dohody o 

vystoupení, se na Spojené království od data vystoupení přestanou vztahovat právní 

předpisy EU v oblasti povinného auditu (zejména směrnice o povinném auditu
5
). To má 

zejména tyto důsledky: 

                                                 
1
 V současnosti probíhají se Spojeným královstvím jednání, jejichž cílem je dospět k dohodě o 

vystoupení. 

2
 V souladu s čl. 50 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii může také Evropská rada po dohodě se Spojeným 

královstvím jednomyslně rozhodnout, že Smlouvy přestávají být použitelné k pozdějšímu datu. 

3
 Třetí zemí se rozumí země, která není členem EU. 

4
 V případě postupů pro schvalování statutárních auditorů v souladu s článkem 14 směrnice o povinném 

auditu, jež budou probíhat k datu vystoupení, „společná zpráva vyjednavačů Evropské unie a vlády 

Spojeného království o pokroku v první fázi jednání podle článku 50 Smlouvy o EU o spořádaném 

vystoupení Spojeného království z Evropské unie“ stanoví, že pokud jde o osoby uvedené ve zprávě, 

budou tyto postupy dokončeny podle práva Unie (bod 32): 

https://ec.europa.eu/commission/publications/joint-report-negotiators-european-union-and-united-

kingdom-government-progress-during-phase-1-negotiations-under-article-50-teu-united-kingdoms-

orderly-withdrawal-european-union_en  

5 
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES ze dne 17. května 2006 o povinném auditu 

ročních a konsolidovaných účetních závěrek (Úř. věst. L 157, 9.6.2006, s. 87). 

https://ec.europa.eu/commission/publications/joint-report-negotiators-european-union-and-united-kingdom-government-progress-during-phase-1-negotiations-under-article-50-teu-united-kingdoms-orderly-withdrawal-european-union_en
https://ec.europa.eu/commission/publications/joint-report-negotiators-european-union-and-united-kingdom-government-progress-during-phase-1-negotiations-under-article-50-teu-united-kingdoms-orderly-withdrawal-european-union_en
https://ec.europa.eu/commission/publications/joint-report-negotiators-european-union-and-united-kingdom-government-progress-during-phase-1-negotiations-under-article-50-teu-united-kingdoms-orderly-withdrawal-european-union_en


 

2 

1. OPRÁVNĚNÍ PROVÁDĚT POVINNÉ AUDITY V EU 

 Od data vystoupení se budou fyzické osoby schválené Spojeným královstvím jako 

auditoři (auditoři ze Spojeného království) pro účely směrnice o povinném auditu 

považovat za auditory ze třetí země a nebudou se již považovat za statutární auditory
6
. 

Auditorské subjekty schválené Spojeným královstvím (auditorské subjekty ze 

Spojeného království) se budou pro účely směrnice o povinném auditu považovat za 

auditorské subjekty ze třetí země a nebudou se již považovat za auditorské společnosti. 

Auditoři ze Spojeného království ani auditorské subjekty ze Spojeného království 

nebudou oprávněni provádět povinné audity vyžadované právními předpisy členského 

státu v souladu se směrnicí o povinném auditu. 

 Auditorská společnost schválená v členském státě (EU-27) by měla pečlivě prověřit, 

zda bude od data vystoupení nadále splňovat podmínky stanovené v čl. 3 odst. 4 

směrnice o povinném auditu, zejména pokud jde o hlasovací práva a členy správního 

nebo řídícího orgánu auditorské společnosti. 

2. REGISTRACE AUDITORŮ A AUDITORSKÝCH SUBJEKTŮ ZE TŘETÍCH ZEMÍ 

 Auditor ze Spojeného království nebo auditorský subjekt ze Spojeného království 

předkládající zprávu auditora týkající se roční nebo konsolidované účetní závěrky 

podniku se sídlem mimo EU, jehož převoditelné cenné papíry jsou přijaty k 

obchodování na regulovaném trhu
7
 členského státu EU, bude muset být od data 

vystoupení v tomto členském státě zaregistrován v souladu s článkem 45 směrnice o 

povinném auditu jako auditor ze třetí země nebo auditorská společnost ze třetí země
8
.  

 V případě, že nebude auditor/subjekt zaregistrován, nebude mít zpráva auditora v 

dotčeném členském státě žádný právní účinek. 

 Auditoři ze Spojeného království nebo auditorské subjekty ze Spojeného království 

zaregistrované v souladu s článkem 45 směrnice o povinném auditu budou v zásadě 

podléhat systémům veřejného dohledu, zajištění kvality a vyšetřování a sankcí v 

členském státě registrace (viz čl. 45 odst. 3 směrnice o povinném auditu)
9
. 

3. DALŠÍ ASPEKTY 

 Povinný audit konsolidovaných účetních závěrek podniků v EU, jež mají dceřiné 

společnosti ve Spojeném království: v souladu s článkem 27 (o povinném auditu 

konsolidovaných účetních závěrek) směrnice o povinném auditu budou statutární 

auditor nebo auditorská společnost, kteří jsou schváleni v členském státě a budou 

                                                 
6
 Podle článku 44 směrnice o povinném auditu by mohl auditor ze Spojeného království usilovat jakožto 

auditor ze třetí země o schválení členským státem jako statutární auditor, což je ovšem podmíněno 

mimo jiné vzájemností. Auditoři ze třetí země schválení podle článku 44 směrnice o povinném auditu 

podléhají dohledu ze strany příslušných orgánů členského státu. 

7
 S výjimkou podniků vydávajících dluhopisy s vysokou jmenovitou hodnotou (viz čl. 45 odst. 1 

směrnice o povinném auditu). 

8
 Ustanovení čl. 16 odst. 2 a čl. 17 odst. 2 směrnice o povinném auditu. 

9
 Aniž jsou dotčeny odchylky v případě rovnocennosti (viz článek 46 směrnice o povinném auditu).   



 

3 

auditorem skupiny s ohledem na podnik v EU, muset zohlednit v případě auditu 

dceřiných společností tohoto podniku ve Spojeném království skutečnost, že příslušný 

auditor ze Spojeného království nebo auditorský subjekt ze Spojeného království se 

pro účely požadavků tohoto článku považují za auditora ze třetí země nebo auditorský 

subjekt ze třetí země (např. auditorská činnost auditora ze Spojeného království nebo 

auditorského subjektu ze Spojeného království tak bude předmětem posouzení a 

přezkumu auditorem skupiny). 

 Spolupráce statutárních auditorů a auditorských společností z EU s příslušnými 

orgány Spojeného království: v souladu s čl. 23 odst. 5 druhým pododstavcem (o 

důvěrnosti a profesním tajemství) směrnice o povinném auditu mohou statutární 

auditor nebo auditorská společnost, kteří jsou schváleni v členském státě a provádí 

povinný audit podniku v EU, který je součástí skupiny podniků, jejichž mateřská 

společnost se nachází ve Spojeném království, nebo podniku v EU, který vydal cenné 

papíry ve Spojeném království, předat pracovní materiály k auditu nebo jiné 

dokumenty související s auditem auditovaného podniku v EU příslušným orgánům 

Spojeného království pouze za podmínek uvedených v článku 47 směrnice o 

povinném auditu. V této souvislosti je zapotřebí zejména souhlas dotčeného členského 

státu a existence ujednání založených na vzájemnosti mezi příslušnými orgány. 

 

Výše uvedeným není dotčena možnost, aby příslušný orgán členského státu schválil 

auditora ze třetí země jako statutárního auditora v souladu s článkem 44 směrnice o 

povinném auditu. 

Obecné informace o povinném auditu naleznete na internetových stránkách Komise 

týkajících se auditu účetních závěrek podniků (https://ec.europa.eu/info/business-

economy-euro/company-reporting-and-auditing/auditing-companies-financial-

statements_en). Obsah těchto stránek bude v případě potřeby aktualizován.   

 

 

Evropská komise 

Generální ředitelství pro finanční stabilitu, finanční služby a unii kapitálových trhů 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/auditing-companies-financial-statements_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/auditing-companies-financial-statements_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/auditing-companies-financial-statements_en

	1. Oprávnění provádět povinné audity v EU
	2. Registrace auditorů a auditorských subjektů ze třetích zemí
	3. Další aspekty

